f Quid forius. scilicet quod perdat fideicommissum.

g Pendente. scilicet fuit adire coactus. & sic est cōtra supra eodem sed si alio. §. fin. Solu. hæc fuit turpis conditio, quæ pto non adiecta habetur: vt. j. eo. l. facta. §. si sub condit. & §. quod si. Sed certe tunc non esset differentia ante existentem conditionem, vel post esset coactus, quod hæc lex facere vult. dicit ergo quod vera fuit conditio, & de facto non de iure ea pendente fuit coactus. Vel dic quod loquitur de condit. sub qua erat heres rogatus restituere: sed pure erat institutus: quo casu si dicit suspectam. cogitur adire, & restitutre pendente conditione. sed si sponte adiisset, non posset ea pendente compelli restituere: vt. §. eo. l. sed si ante diem. & l. apud. §. fi. & l. ille à quo. in princi.

h Conditione. sub qua erat institutus.

i Pœnitendo. pendente conditione, non postea, nisi in casibus: vt. §. eo. l. nam quod. §. qui compulsus. Hug.

k Fideicommissi. relicta heredi à fideicommissario. nam volebat heres sponte adire, & cetera restituere præter iura sepulchrorum certe non per hoc est indignus generali fideicommisso: quia talia non veniunt in restitutione: vt supra eodem l. quia perinde. §. j. & §. eal. circa prin.

l Insequuntur. i. retinere cōtendūt, cū fideic. primus sibi restit. petat.

m Apud eum. heredem institutum qui erat rogatus restituere

Titio, & Titius eidem heredi, & heres coactus adiit. nam prosequitur superiorum materiam.

a Falcidiam. vt. s. eo. l. nam quod. §. qui compulsum.

b Praeceptio. antequam rogaretur reliqua, & sic plures erant instituti. de qua habet supra eod. l. Marcellus. §. quidam.

c Filio meo. scilicet pupillo cumquo erat alias institutus.

Cui Titiana.] CASVS.

Mævius instituit sibi heredem Titium, & rogauit eum ut Sempronio restitueret hereditatem suam Mævij, & deceffit Mævius. postea Titius prædictus adita hereditate Mævij fecit testamentum, & instituit sibi heredem Petrum, & rogauit eum ut restituere hereditatem suam Titij Gaio. & deceffit Titius. vnde Petrus heres eiusdem Titij Titianam hereditatem restituit dicto Gaio cui iusserat idem Titius eam restitui modo queritur, nunquid idem Petrus heres Titij possit restituere Sepronio Mævianam hereditatem, sicut & Titij prædictus iam mortuus tenebatur eam restituere eidem Sempronio ex præcepto Mævij qui instituerat Titium heredem? Et respō. quod sic:

sicut & posset quilibet alias successor Mævij. nam iste Petrus heres Titij fatus est successor Mævij. cum sit heres heredis sui. & hoc credo velle dicere hunc. §. Viuianus.

d Restituta. à Cornelio herede Gaio.

e Defunctus. Titius & ipse fideicommiss. & facit supra eo. l. quamvis. §. persona.

f Debit. vel quia heres fuit institutus ut restitueret, vel quia ei restituta fuit.

Actiones.] CASVS. Institui mihi heredem Titium, & rogaui eum quod restitueret hereditatem meam Seio. Item eidem Titio vulgariter substitui Gaium: id est si mihi non esset heres idem Titius, & deceff. postea Gaius substitutus egit petitione hereditatis contra Titium institutum, dicens dictum Titium institutum repudiasse hereditatem, & postea eam adiisse. & lite super hoc contestata Titius institutus restituit Seio fideicommiss. hereditatem. & postea lata est sententia pro substituto. hæc quidem sententia nocet etiam Seio fideicommiss. & desinunt ei competere actiones Trebellianæ. id est, quæ ex Trebelliano competunt fideicommiss. restituta ei hereditate. nam licet sui natura perpetua sint, tamen nunc temporales sunt. nam potestas euictionis secundæ cōtra heredem qui restituerat fideicommiss. hereditatem. tollit intellectum restitutionis factæ fideicommiss. per heredem: qui intellectus est ut actiones hereditariae sint perpetuo penes fideicommiss. indebito fideicommiss. hereditatis cōstituto propter sententiā latam contra heredem pro substituto. & hoc est verum, nisi à dicto substituto fuerit fideicommiss. repetitum. nam tūc defendi potest actiones Trebelliani durare apud fideicommissariū. & est ratio, quia possessor idemque institutus qui possidebat tempore quo fuit contra eum lis contestata in petitione hereditatis, in ratione reddenda hereditatis reputat sive reputare solet heredi, id est substituto partem quam fideicommiss. restituit dicendo se non damnandum in petitione hereditatis substituto cum ei restituit cui substitutus erat restituturus, & hoc credo quod velit dicere hic. §. licet alij aliter ponant casum. Viuianus.

g Actiones. id est dicere quod actiones Trebel, id est quæ competunt fideicommissario restitura hereditate, licet sui natura sint perpetuae, tamen quandoque sunt temporales, & pone exemplū quod institutus & de restituendo grauatus habuit etiam vulgariter substitutum: qui substitutus egit peti. hered. contra institutum, dicens in institutū repudiasse & postea adiisse: & lite contestata super hoc institutus restituit fideicommissario, & postea lata est sententia pro substituto. hæc quidem sententia nocet fideicommiss. & desinunt ei actiones competere, nisi à substituto fuerit ei fideicommiss. repetitum. Alij vt H.

ponunt in extraneo instituto, & vēte præterito qui natus rumpit testamentum, & eius nomine per tutorem vel curatorem est contestate lis in petitione heredi. & ea pendente institutus restituit ei cui erat grauatus. nam lata sententia postea pro postumo nocet etiam fideicommiss. & desinunt ei actiones competere, nisi & hoc fuit repetitum à postumo. sed

hæc positio non placet: quia proximus à ventre non potest adire: vt sup. de acquirē. here. l. cum quidam. §. j. & sic nec restituere. sed dicit. H. q. institutus erat eodem grādu quo venter. sed alio iū. e non valet: quia à præterito non potest repetit fideicommissum: vt supra de lega. iij. l. ij.

Item alia ratione. quia sententia non facit ius: vt infra de except. rei iū. dic. l. ij. nisi dicas quod facit ius contra legatum. secus si contra institutum: quo casu id est quod in querela secundum Hu. Alij vt Io. dicunt extraneum institutum, & filium exhēdatum, qui fuit lire contestata in querela, & ea pendēte restituit heres: & tandem lata sententia in querela fecit ius: & sic etiam fideicommissum nocet: vt supra de inoffic. testamen. l. Papi nianus. §. fina. Sed nec

hæc positio valet: quia ab exheredato non potest relinquere: vt supra de inoffic. testa. l. Titia. & sicut dixi, dic ac. Trebel. quæ competit fideicommiss. restituta hereditate. sed Ro. dixit de his quæ competit fideicommiss. pro restitutione facienda. & secundum hoc fuit restituta spē, sed non re: quod non placet.

h Ante restitutionem. secus si post. vt infra eodem l. placet: & l. facta. § si heres. quæ est contra.

i Possessor. idemque institutus qui possidebat tempore litis contestata in peti. hered.

k Restituit. id est restituere debet legitimo.

l Heredi. ab intestato. reputat enim institutus dicens se non damnandum in peti. hered. id est cum ei restituit cui legatarius erat restitutus: vt supra de peti. hered. l. quod si possessor. & l. si quid possel sor. & C. de peti. hered. l. de hereditate.

Filiā fratribus.] CASVS. Titium & Seium & Mæviam filios meos institui mihi heredes: & rogaui dictam meam filiam, vt certis rebus ex hereditate mea acceptis restitueret fratribus suam partem hereditatis meæ. certe antequam restituat filia suam partē hereditatis fratribus, debet mitti, si hoc petat, in possessionem suæ partis hereditatis. Sed quid si dicti sui fratres meique filij res aliqua bonorum meorum insolidum distraxerūt quibusdam, & alias res eorundem bonorum meorum alias pignori dederunt antequā soror restitueret eis suam partem hereditatis, & postea soror restituit eis suam partem hereditatis? certe per restitutionem eis per sororem factam constat confirmari venditiones p̄t̄dicas, & pignora certarum portionum ad filiam pertinentium: in quibus nec viditio nec pignus tenuerat. & credo quod hoc velit dicere ista. l. Viuianus.

m Filiā fratribus. cum quibus erat instituta: vt in fin. l. colligitur: & secundum hoc dic hereditatem, scilicet suam partem.